國立台灣大學生命科學院95學年度第1學期第2次主管會議

會議紀錄（95.9.7奉院長核可後發文）
日期：95年9月7日（星期四）中午12時10分

地點：生命科學館6樓會議室（628室）

出席：莊副院長榮輝（請假）；于所長宏燦、何主任國傑、李所長培芬、周所長宏農（蘇技士呈旭代）、林所長讚標、張所長文章、許代主任瑞祥(黃主任青真休假)、潘所長子明、蔡所長懷楨；（依姓氏筆劃排列）
主席：羅院長竹芳

記錄：陳懿慧

列席：張祕書倩妮、賀技士銀珠、張助教耀文、陳技士懿慧

1、 報告事項：(略)
2、 討論事項：

1、 本院「研究生助學金發放準則」草案，提請討論。
決議：經修正通過，條文如附件。

2、 本院邁向頂尖大學第一年計畫執行成果評鑑說明。

決議：請依本次會議所發自評表填寫，並於95年9月7日前送院彙整。

3、 臨時動議：

本草案經本次會議通過後，由院發文各系所，請各系所務必轉知所屬研究生知照。

4、 散會。

國立臺灣大學生命科學院研究生助學金發放準則

95年9月7日經主管會議通過

一、
國立臺灣大學生命科學院（以下簡稱本院）為整合本院各單位研究生助學金發放方式，特依據本校研究生助學金實施辦法訂定「生命科學院研究生助學金發放準則」（以下簡稱本準則）。

二、
本院研究生申領助學金之消極資格係依本校「研究生助學金實施辦法」第三條規範，凡受領研究生助學金者，均需確實協助系、所從事教學及其他相關系務工作。

三、
本院依教學及研究分工，概分為(1) 生命科學系及相關研究所（動物學研究所、植物科學研究所、分子與細胞生物學研究所、生態學與演化生物學研究所及漁業科學研究所）、(2)生化科技學系與微生物與生化學研究所、(3)生化科學研究所等三個任務編組，各編組應依本準則協調訂定「助學金發放施行細則」，經行政程序送院轉本校生活輔導組備查，據以辦理各單位研究生助學金發放事宜。

四、
各編組於訂定「助學金發放施行細則」時，應依下列原則辦理。

1.
各單位研究生於就學期間內，均需協助系所教學任務至少一學期。各單位應提供適當之教育訓練，藉由教學相長之經驗歷程，提昇本院研究生之專業素養。研究生於協助系所教學任務之該年度，每月領取之助學金金額（簡稱「基數」），以不低於本校核撥予各生之助學金配額為原則。

2.
本校核予各單位之助學金總額，於扣除上述「基數」部份後，剩餘金額，由各單位規劃適當之教學或系所行政事務，開放予研究生自由申請（本部份簡稱「開放申請」經費）。

3.
各單位於規劃「開放申請」經費時，應優先考慮校方多系、所共同必修課之教學工作。

4.
各單位「開放申請」案件之審核，應由相關系所組成委員會，於每學年或每學期初以公正、合理之方式進行審核。

5.
「開放申請」經費經審核後若有剩餘，各單位應訂定公平合理之分配機制。

6.
各單位應於每學年初或每學期初，依前述委員會會議記錄，繕造學年或學期研究生助學金核撥試算表，試算表連同委員會會議記錄送院備查。各單位於每月申報研究生助學金時，申報表應先經院核章後，始得呈報學務處。

五、
本準則未訂事宜，係依本校相關規定辦理。

六、
本準則經本院主管會議通過後施行，修正時亦同。

附件

PAGE
2